humanum sonare, cum velis. CERB. Procul quidem, ô Menippe, omnibus apparebat accedere vultu immoto, et non omnino mortem formidare visus, et volens indicare hoc stantibus extra ostium. postquam verò inclinavit intra hiatum, et vidit caliginem, et ego cicutâ mordens ipsum jam cunctantem pede detraxi, tum ejulabat, ut solent infantes, et deplorabat liberos suos. et fiebat omnigenus (*i. e. versabat se in omnes partes.*) MEN. Homo igitur sophista fuit, et non verè rem contemnebat? CERB. Non verè; sed, postquam id necessarium vidit, confirmabatur, quasi quidem non invitus passurus quod omnino necesse erat *ipsum* pati: et hoc, ut spectatores eum admirarentur. Et universè dicere possum de omnibus talibus, quòd sunt audaces et fortes usque ad orci fauces; quæ verò sunt intùs certissimum sunt indicium, an sint verè fortes. MEN. Ego verò quomodo visus sum tibi descendisse? CERB. Solus, ô Menippe, dignus genere (*i. e. magnanimiter;*) et Diogenes ante te; quia intrâstis non coacti, nec protrusi, sed spontanei; ridentes, et renunciantes omnibus PLORARE.

---

## DIALOGUS XXV.

### CHARONTIS ET MENIPPI.

CHAR. REDDE portoria, ô scelestè. MEN. Vociferare, ô Charon, si hoc est tibi jucundius. CHAR. Redde, inquam, portoria, pro quibus transvexi te. MEN. Non accipere potes a non habente. CHAR. Estne verò aliquis non habens obolum? MEN. Non quidem novi, an sit etiam alius quispiam: ego verò non habeo. CHAR. At, per Plutonem, præfocabo te, ô impure, nisi reddideris. MEN. Et ego, hoc baculo feriens, frangam tibi caput. CHAR. Tunc igitur gratis navigaveris tantum trajectum? MEN. Solvat tibi pro me Mercurius, qui me tibi tradidit. MER. per Jovem, multum lucrarer, si, præter alios labores meos, futurus-sum etiam solvere portoria pro mortuis. CHAR. Non absistam a te. MEN. Igitur, subducto navigio, permaneto hic, hujus rei (*i. e. me retinendi*) gratiâ.—Sed quomodo accipias quod non habeo? CHAR. Tu verò nonne nôsti, quòd oportebat afferre? MEN. Novi quidem; non autem habui. Quid ergo? Opportuitne me, propter hoc, non mori? CHAR. Solusne ergo gloriabere gratis transfretâsse. MEN. Non gratis, ô bone? exhausti enim *sentinam*, et remum arripui, et unus e cæteris vectoribus non flebam. CHAR. Nil hæc sunt ad portoria. Oportet te obolum reddere; non enim fas est aliter fieri. MEN. Abducito ergo me rursus in vitam. CHAR. Bellè dicis, ut, ob hoc, etiam plagas accipiam ab Æaco. MEN. Ne ergo turbascieto. CHAR. Ostende quid habes in pera. MEN. Lupinos, si vis, et Hecates cœnam. CHAR. Unde ô Mercuri, adduxisti nobis

canem hunc? Qualia verò loquebatur etiam in trajectu, vectores omnes deridens, et vellicans, et unus cantillans, plorantibus illis? MEN. An ignoras, ô Charon, qualem transvexisti virum? omnino liberum, et cui nil est curæ. Hic est Menippus ille. CHAR. Atqui si unquam te cepero—MEN. Si ceperis, ô bohe—bis verò non capies.

---

## DIALOGUS XXVI.

### DIOGENIS ET MAUSOLI

DIOG. QUA de re, ô Car, magna-cogitas (*i. e. animum inflatus es*) et dignaris præponi nobis omnibus? MAUS. Vel propter regnum, ô Sinopensis; qui quidem rex-fui totius Carix, imperavi verò Lydis etiam quibusdam, et insulas quasdam subegi, et progressus sum usque-ad Miletum, subversis plerisque Ionix partibus. Et pulcher eram, et amplus, et in bellis validus. Hoc verò est maximum, quòd in Halicarnasso habeo monumentum perquam magnum *in me* impositum, quantum non alius mortuus, et neque adeo elaboratum ad pulchritudinem; equis et viris ad absolutissimam formam expressis e marmore pulcherrimo? quale ne vel templum aliquis facilè inveniatur. Nonne tibi videor jure magna-cogitare sive efferri, propter hæc? DIOG. Propter regnum, ais, et pulchritudinem, et sepulchri molem. MAUS. Per Jovem, propter hæc. DIOG. Atqui, ô pulcher Mausole, neque vires illæ amplius tibi adsunt, neque forma. Si itaque eligeremus aliquem venustatis nostræ arbitrum, non possum dicere, quare tua calvaria præferatur meæ. Ambæ enim sunt calvæ, et nudæ, et pariter dentes ostendimus, et orbatum sumus oculis, et simi-facti naribus. Fortasse quidem sepulchrum illud, et sumptuosa illa saxa possint esse-usui Halicarnasseis ad ostentandum, et gloriosè-jacandum apud hospites, *non pr. cum ostendant*, quàm magnificum sit ipsis ædificium: non video autem, ô bone, quid tu ex-eo fruaris, nisi hoc dicas, quod pressus sub tantis saxis fers onus magis (*i. e. majus*) quam nos. MAUS. *Fuerintne* ergo illa omnia stolidia (*i. e. inania*) mihi, et critne Diogenes honore par Mausolo? DIOG. Non par, ô nobilissime; Mausolus enim plorabit recordatus terrestria, in quibus existimabat se esse beatum. Diogenes verò deridebit eum. Et alter quidem, *scil. Mausolus*, memorabit sepulchrum suum extractum ab Artemisia uxore et sorore sua: Diogenes verò non novit quidem, an habeat quod corporis sepulchrum, neque enim curerat ipsi hujus. At, ô Carum abjectissime, functus vitâ viri reliquit apud præstantissimos famam de se excelsiorem, et in firmiori loco (*i. e. fundamento*) extractam quam tuum illud monumentum.

## DIALOGUS XXVII.

## NIREI; THERSITÆ ET MENIPPI.

**NIR.** EN sanè, Menippus hic dijudicabit, uter *nostram* est formosior. Dic, ô Menippe, nonne videor tibi pulchrior? **MEN.** Quinam vero estis? Oportet enim, opinor, hoc priùs scire. **NIR.** Nireus et Thersites. **MEN.** Uter igitur Nireus, et uter Thersites? Nondum enim *vel* hoc manifestum. **THERS.** Jam quidem obtinui hoc unum, quòd sum tibi similis, et non tantùm differs, quantùm cæcus iste Homerus te extulit, appellans omnium formosissimum. At ego, ille capite-acuto, et glabro, apparui *jam* judici nil deterier te. Tempus verò est tibi, ô Menippe, *dicere*, utrum existimes formosiorem. **NIR.** Me sanè filium Aglaïæ et Charopis, *qui veni pulcherrimus sub* (i. e. ad) *Ilium*. **MEN.** At non venisti pulcherrimus, ut opinor, etiam sub terram. Sed *essa* quidem *nostra* similia sunt; calvaria verò *tua* dignosci potest hoc solummedo a Thersitæ calvariâ, quod *tua* est fragilis: habes enim molliculam eam, et neutiquam virilem. **NIR.** At verò roga Homèrum, qualis eram cum Græcis commilitarem. **MEN.** Somnia mihi narras. Ego verò *estimo* que video, et nunc possides: qui autem tunc *vivebant* nêrunt illa, *que tu nunc factas*. **NIR.** Nōne ergo ego, ô Menippe, sum hic formosior. **MEN.** Neque es tu, neque alius formosus. *Aqualitas enim est apud inferos, et pares sunt omnes.* **THERS.** *vel* hec quidem mihi sufficit.

## DIALOGUS XXVIII.

## MENIPPI ET CHIRONIS.

**MEN.** AUDIVI, ô Chiron, quòd, cum-esses Deus, cupiebas *tamen* obire. **CHIR.** Audisti hæc vera. ô Menippe. Et mortuus sum, ut vides, cum-potverim esse immortalis. **MEN.** Quinam verò te mortis amor occupavit, *quippe* rei plerisque inamabilis? **CHIR.** Dicam *il* apud te, quum sis non imprudens. Non erat amplius *mibi* jucundum immortalitate frui. **MEN.** Nōne erat jucundum te viventem tueri lucem? **CHIR.** Non, ô Menippe: Ego enim duco **JUCUNDUM** illud, *ut vocatur*, esse varium quiddam, et non-simplex. Ego verò vivens perpetuò, et fruens iisdem, *nempe*, sole, luce, cibo (tempestates verò ipsæ, et omnia contingentia, ordine singula, quasi succedebant alia aliis) satiatus-sum ergo iis. **JUCUNDUM** enim prorsus erat non in semper eodem, sed. etiam in permutando. **MEN.** Bene dicis, ô Chiron. Quomodo verò fers ea

*quæ apud inferos sunt, ex quo, iis prælatis, huc venisti?* CHIR. Non insuaviter, ô Menippe? equalitas enim est prorsus popularis, et res habet nil differentiæ, esse in luce, vel in tenebris. Et præterea, nec sitire necesse est, ut apud superos, neque es urire; sed sumus horum omnium non-indigi. MEN. Vide, ô Chiron, ne contradicas tibi-ipsi, et oratio tua redeat eodèm. CHIR. Quomodo hoc dicis? MEN. Dico hoc, quia, si perpetua similitudo et identitas rerum in vita fiebant tibi causa fastidii, similia etiam hîc existentia similiter fient causa-fastidii, oportebit te quærere permutationem quandam exhinc etiam in aliam vitam; quod, opinor, est impossibile. CHIR. Quid igitur agat aliquis, ô Menippe? MEN. Quod ego opinor, et alii dicunt; nempe, oportere, prudentem acquiescere, et contentum esse præsentibus, et putare nil eorum intolerabile

---

## DIALOGUS XXIX.

### ADIOGENIS, ANTISTHENIS, ET CRATETIS.

DIOG. OTIUM nunc agimus, Antisthenes et Crates: quare cur non obambulaturi abimus rectâ versus orci descensum, visuri descendentes, quales, nempe, sunt, et quid quisque eorum agat? ANT. Abeamus, ô Diogenes. Erit enim jucundum spectaculum videre alios eorum lacrymantes, alios verò ut-dimittantur, supplicantes; quosdam autem ægrè descendentes, et, Mercurio eos in cervicem impellente, reluctantes tamen, et supinos contra-nitentes, nulla necessitate, (i. e. frustra.) CRAT. Ego itaque etiam narabo vobis, quæ vidi in via, cum descenderem. DIOG. Narra, ô Crates; vidèris enim dicturus quædam prorsus ridicula. CRAT. Descendebant quidem et alii plurimi nobiscum; inter eos verò illustres quidam, nempe, et Ismenodorus dives ille nostrâs, et Arsaces præfectus Mediæ, et Orcetes Armenius. Ismenodorus igitur (occisus enim fuerat a latronibus circa Cithæronem, dum-proficisceretur, opinor, Eleusinem) et gemebat, et habuit vulnus in manibus, et inclamabat liberos nuper natos quos reliquerat, et incusabat se audacire, qui, transiens Cithæronem, et iter-faciens-per loca circa Eleutheras bellis vastata, adduxerat tamen duos tantum famulos; idque, cum haberet secum quinque phialas aureas, et cymbia quatuor. Arsaces vero (erat enim jam natu-grandis, et, per Jovem, non inhonestus facie pro barbarico, (i. e. pro barbarorum hominum aspectu) ægrè ferebat, et indignabatur incedere pedibus, et volebat sibi equum adduci. Equus enim mortuus-fuerat-cum ipso, ambo transixi unâ plagâ a Thrace quodam scutato in prælio ad Araxim contra Cappadocem. Arsaces enim, ut ipse narrabat, prorumpens longè ante alios adequitabat. Thrax verò subsistens, et scutum suum subiens, excutit hastam Arsacis. Hic verò

et (*nempe Thrax*) supponens sarissam transfodit ipsumque equum. ANT. Quomodo, ô Crates, possibile erat hoc fieri unâ plagâ? CRAT. Facillimè, ô Antisthenes. Hic enim (*scil. Arvaces*) adequitabat, prætendens contum quendam viginti-cubitalem; Thrax verò, cum excussisset plagam peltâ, et cuspis præterisset ipsum, subsidens in genu excepit impetum *Arsacis* sarissâ, et subpectus vulnerat equum, transfodientem sese præ vehementia et impetu; trajicitur verò et Arsaces penitus in inguen usque ad nates. Vides quale hoc factum evenit: opus fuit non viri, sed potiùs equi. Indignabatur tamen *Arsaces*, quòd esset, cæteris tantùm honore-æqualis, et volebat eques decendere.—Orates autem erat privatus, et prorsus pedibus tener, et non potuit stare humi, nedum incedere. Medi verò omnes re-verâ patiuntur idem. Postquam descenderint ab equis, agrè incedunt, veluti qui summis-pedum-digitis gradiuntur super spinas. Quare, cum dejiciens seipsum jacéret, et vellet nullo pacto resurgere, tunc *Mercurius* optimus tollens eum portabat usque ad cymbam: ego verò ridebam. ANT. Ego autem, cum descenderem, non admiscui meipsum cæteris, sed, relinquens plorantes illos, et accurrens ad cymbam, præoccupavi locum, ut commodè navigarem. In trajectu verò, nonnulli quidem et fiebant, et nauseabant: ego autem oblectabar admodum inter eos. DIOG. Tu sanè, ô Crates, et tu Antisthenes, tales sortiti-estis comites. At et *Blepsias* fenerator ille ex *Piræo*, et *Lampis* *Acarnan* externorum militum-ductor, et *Damis* dives ille e *Corintho*, simul descendebant mecum: *Damis* quidem mortuus ex veneno dato a filio; *Lampis* verò jugulatus a seipso, ob amorem *Myrtii* meretricis. Miser autem *Blepsias* dicebatur exaruisse famè; et ostendebat hoc, apparens pallidus supra modum, et ad exilissimum attenuatus. Ego verò, etsi ante nôram interrogabam tamen, quomodo mortuus-fuisset.—Dixi dein' *Damidi* filium accusanti: "Passus es sanè non injusta ab eo, qui habens mille simul talenta, et luxurians ipse jam nonagenarius, suppeditabas tamen quatuor tantùm obelos adolescentulo octodecim-annorum."—Tu verò (*deinde aiebam*) "ô *Acarnan* (gemebat enim et ille, et *Myrtium* execrabatur) quid accusas amorem, non verò teipsum? Tu, qui nunquam formidabas hostes, sed audacter præliabaris ante alios, captus-es tamen tu fortis ille a puellâ vulgari, et fictis lacrymis, et gemitibus!"—*Blepsias* equidem, ipse præoccupans, accusabat nimiam ipsius stultitiam, quòd vanus (*i. e. nequicquam*) putans se in perpetuum victurum custodierat opes suas hæredibus nil attinentibus (*i. è. nullo modo sibi cognatis*)—Sed, denique, gementes illi tum mihi præbebant voluptatem non modicam—At jam quidem sumus ad ostium orci. Oportet itaque nos prospicere et procul contemplari advenientes. Papæ? plurimi quidem sunt, et varii, et lacrymantes omnes, præter nuper natos hosce, et infantes. Quin et prorsus senio-confecti lugent. Quid hoc? Num vitæ philtrum quoddam eos tenet? Libet ergo interrogare decrepitum hunc—"Quid lacrymaris tu mortuus tam ætate-provectus? Quid indignaris, ô optime, idque, cum adveneris buc

“senex? Nuncubi rex eras? MEN. Nequaquam. DIOG. At  
 “satrapa *forsan?* MER. Neque hoc. DIOG. Num ergo dives-  
 “eras, ideòque dolet te obisse, relictis deliciis plurimis? MEN.  
 “Nil tale; sed jam quidem natus-eram circiter *annos* nonaginta.  
 “Habui verò victum inopem ex arundine et linea, egenus supra  
 “modum, et liberis carens, et claudus insuper, et aquosum intu-  
 “ens (*i. e. lippiens.*) DIOG. Anne dein’, talis cum-esses, cupie-  
 “bas vivere? MEN. Etiam: Lux enim erat dulcis, mori autem  
 “dirum et fugiendum. DIOG. Deliras, ô senex, et pueriliter-  
 “agis in re necessaria, idque, cum-sis coævus *vel* portitori. Quid  
 “igitur posthac dixerit quispiam de adolescentibus, cum tam  
 “grandævi sunt vivendi-cupidi, quos oportebat mortem sectari  
 “tanquam malorum in senectute remedium.”—Sed abeamus, ne  
 quis etiam suspicetur nos quasi fugam meditantes, videns collec-  
 tos circa ostium.

---

## DIALOGUS XXX.

### AJACIS ET AGAMEMNONIS

AGAM. SI tu, ô Ajax, furore-correptus interfecisti teipsum,  
 ac membratim concidisti et nos omnes, quid accusas Ulyssem? Et  
 nuper, neque aspexisti ipsum, cum venit *huc* vatem-consulturus,  
 nec dignatus-es alloqui virum commilitonem ac sodalem, sed fas-  
 tuosè et grandi incessu *eum* præteriisti. AJAX. Meritò, ô Agamem-  
 non; nam idem *ille* extitit mihi causa furoris, *quippe qui solus*  
*mibi* competitor-oppositus fuerat pro armis. AGAM. Voluistine  
 verò esse sine-æmulo, et absque-pulvere superare omnes? AJAX.  
 Etiam, *quo-ad* talia; armatura enim, cum-esset patruelis *mei*, erat  
 mihi domestica (*i. e. cognatione debita.*) Et vos cæteri *proceres*,  
 multò præstantiores *isto* detrectâstis certamen, et cessistis mihi  
 certaminis præmia. Iste verò *filius-Laertæ*, quem ego sæpe ser-  
 vavi periclitantem (*i. e. cum parum abesset quin*) concideretur a  
 Phrygibus, voluit esse præstantior *me*, et magis idoneus obtinen-  
 dis armis. AGAM. Accusa igitur, ô generose, Thetidem; quæ,  
 cum-oporterat tibi tradere hæreditatem armorum, cum esses cog-  
 natus *Achilli*, afferens tamen *eadem* in medio posuit. AJAX.  
 Minimè; sed Ulyssem, qui solus æmulatus est. AGAM. Venia,  
 ô Ajax, *ei debetur*, si cum esset homo, appetivit gloriam, rem dul-  
 cissimam, cujus gratiâ et nostrûm unusquisque periclitari sustinet:  
 quandoquidem etiam vicit te, et hoc apud iudices Trojanos.  
 AJAX. Novi ego, quæ me condemnavit; sed non fas est dicere  
 aliquid de Diis. At non possum, ô Agamemnon, non odisse Ulys-  
 sem, ne *quidem* si ipsa mihi Minerva hoc imperet:

## DIALOGUS XXXI.

## MINOIS ET SOSTRATI.

**MIN.** IMMITTATUR sanè Sostratus hicce latro in Pyriphlegethontem. Sacrilegus autem hic discerpatur a Chimæra. Iste verò tyrannus, ô Mercuri, porrectus juxta Tityum arrodatur et ipse jecur (*i. e. quo-ad jecur*) a vulvuribus. At vos, boni, abite ociùs in campum Elysium, et habitate insulas beatorum, pro iisque justa fecistis in vita, **SOST.** Audi, ô Minos, num tibi videbor justa dicere. **MIN.** Audiamne jam denuo? Annon, ô Sostrate, jam convictus es, ut qui sis malus, et tam multos occideris? **SOST.** Convictus-sum quidem; at vide, an justè puniar. **MIN.** Et omnino, si justum est meritum cuique rependere. **SOST.** Responde tamen mihi, ô Minos: interrogabo enim te breve quiddam. **MIN.** Dic, modò non prolixa, ut jam et alios judicemus. **SOST.** Quæcunque egi in vita, utrùm volens egi, an destinata fuerant mihi a Parca. **MIN.** A Parca proculdubio. **SOST.** Nonne igitur nos omnes, et qui videmur boni, et qui mali, agimus hæc illi subservientes, *scil. Parca?* **MIN.** Etiam; *subservientes* Clothoi, quæ injunxit cuique nascenti omnia ab eo in vitâ agenda. **SOST.** Si igitur aliquis coactus ab alio occideret quempiam, non valens contradicere illi qui cogit, utpote ab eodem vi compulsus (ut, cum carnifex, aut satelles, occidit aliquem, ille quidem (*nempe carnifex*) obtemperans judici, hic verò (*scil. satelles*) (tyranno) quemnam in re tali accusabis tu cædis? **MIN.** Judicem proculdubio, aut tyrannum? quoniam non gladium ipsum: hic enim (*scil. gladius*) subservit solummodo, cum sit nil, nisi instrumentum ad satiandam iram illi qui primus præbuit causam (*i. e. qui necis autor fuit.*) **SOST.** Euge, ô Minos, quòd etiam auge argumentum meum exemplo. Si verò quis, hero mittente, veniat aurum afferens vel argentum, utri habenda est gratia, aut uter perscribendus est beneficus? **MIN.** Is qui misit, ô Sostrate; qui enim attulit erat minister tantum. **SOST.** Vidèn' ergo, quàm injusta facias, puniens nos, qui fuimus ministri tantum eorum quæ Clotho imperavit; et honorans hos, qui bona aliena solummodo ministrârunt; Non enim potest quis illud dicere, *nempe*, quòd possibile erat contradicere iis quæ imperata fuere cum omni necessitate. **MIN.** O Sostrate, si accuratè examines, videas et alia plurima fieri non secundùm rationem. At tu capies fructum hunc e quæstione tua; quoniam vidêris esse non solum latro, sed et sophista quidam—Solvito ipsum, ô Mercuri, et ne-amplius puniatur.—Vide verò, ne doceas alios etiam mortuos interrogare similia.

## DIALOGUS XXXII.

## MENIPPUS, SEU NECYOMANTIA.

## MENIPPUS ET PHILONIDES.

MEN. SALVE, ó atrium, vestibulumque domús mee. Ut lubens te aspexi, progressus in lucem—PHIL. Nónne Menippus est hic, canis ille? Nequaquam sanè alius, nisi hallucinor ego ad Menippos omnes. At quid sibi vult hæc habitús novitas, pileus, scilicet, et lyra, et leonis-exuviæ? Accedendum tamen ad eum.—Salve, ó Menippe. Et unde nobis advenisti? Non enim longo tempore apparuisti in urbe. MEN. Venio relicto manium specu, et tenebrarum portis, ubi orcus incolitur procul a Diis. PHIL. O Hercules! Itane Menippus mortuus latuit nos (i. e. clam nos obiit) et denuo revixit? MEN. Non; sed orcus recepit me adhuc spirantem. PHIL. Quænam verò fuit tibi causa novæ hujus et incredibilis peregrinationis? MEN. Juventa, et plurima animi audacia me incitavit. PHIL. Desine ó beate, tragicè loqui, et descendens ab Iambis dicito simpliciter quodammodo, quænam est vestis illa, et quid tibi opus fuit itinere inferno? alioqui enim est illa via quædam nec jucunda neque grata. MEN. Necessitas, ó dilecte, dimisit me ad domum Ditis, consulturum animam Tiresiæ Thebani. PHIL. Heus, tu! at num deliras? aliter enim non ita metricè-decantares apud homines-amicos. MEN. Ne mireris, ó amice; nuper enim versatus cum Euripide et Homero, nescio quomodo, impletus-sum carminibus, et metra veniunt spontanea mihi in os—Sed dic mihi, Quomodo se habent res apud superos, et quid agunt in urbe? PHIL. Nil novi, sed qualia antehac, nempe, rapiunt, pejerant, tabulis-inscribunt-nomina-usuras-debentium (i. e. fonerantur) obolos-trutinant (i. e. vilissimum quodque faciunt lucellum.) MEN. O miseri et infelices! non enim nôrunt qualia nuper rata-sunt apud inferos, et qualia plebiscita decreta-sunt contra divites; quæ, per Cerberum ut illi effugiant, nulla datur facultas. PHIL. Quid ais? Estne decretum aliquid novius ab inferis de iis-qui hîc agunt? MEN. Per Jovem, et multa. Sed non fas est ea prodere apud omnes, neque arcana effutire, ne quis scripserit nobis dicam impietatis apud Rhadamanthum. PHIL. Nequaquam, ó Menippe, per Jovem, ne inideas sermones homini amico. Dices enim apud me tacendi gnarum, et præterea apud etiam sacris-initiatum. MEN. Mandas quidem mihi durum mandatum, et non omnino tutum. Sed audendum tamen tui gratiâ,—Decretum est itaque, 'Divites hosce, et opulentos, et aurum inclusum, tanquam Danaen, custodientes'—

2. PHIL. Ne prius, ó bone, dicas quæ decreta-sunt, quam percurras illa quæ perquam libenter audirem ex te, nempe, quænam fuit tibi causa descensus; quis verò itineris dux: tum singula ordinae, et quæ vidisti, et quæ audisti apud eos. Veri-simile enim est

te rerum eximiarum studiosum nil prætermisisse visu dignum aut auditu. MEN. Parendum est tibi etiam in his. Quid enim quis faciat, cum cogat amicus :—Et primùm exponam tibi sententiam meam, et unde impulsus-fui ad descensum. Ego enim, usque dum inter pueros quidem essem, audiens Homerum et Hesiodum narrantes bella et seditiones, non solùm semideorum, sed et ipsorum jam Deorum ; præterea verò et adulteria eorum, et violentias, et rapinas, et supplicia, et patrum expulsiones, et sororum nuptias, exinde putabam hæc omnia pulchra esse, et non letiter erga eadem incitabar. Postquam verò cœpi inter viros censi, hîc rursus audiebam leges jubentes poetis contraria, scil. neque mœchari neque seditiones movere, neque rapinas exercere. Constiti igitur in magna dubitatione, nescius quomodo meipso uterer (*i. e. quid de me facerem.*) Neque enim putabam Deos unquam adulteria-patrâsse, et seditiones-movisse contra se-invicem, nisi judicarent de his tanquam pulchris ; neque legum-latores suadere his contraria nisi censerent id conducere.

3. Postquam itaque dubius-hærerem, visum est mihi, me hosce adeuntem, qui philosophi vocantur, et iis me ipsum in manus tradere, et orare eos ut uterentur me quomodocunque vellent, et ostenderent *mibi* simplicem quandam stabilemque vitæ viam. Hæc quidem itaque mente-agitans adibam eos. At latui meipsum ruens (*i. e. imprudens ruebam*) e fumo in ipsam, ut aiunt, flammam. Apud hos enim observans plerumque inveni ignorantiam, et perplexitatem plurimam, adeò ut hi mihi statim vitam idiotarum apparere-facerent auream. Nam alius videlicet eorum hortabatur omnino voluptati-indulgere, et sequi hanc solam ex omnibus ; hanc etenim esse fœlicitatem. Alius verò rursus continuò accinens celebres illos Hesiodi versus de virtute, et sudorem, et ascensum ad montis verticem, suadebat me semper laborare, et ærumnosum-esse, et corpus subigere, sordentem, et squalentem, et omnibus morosum-me-præbentem, et convitiantem. Jubebat alius contemnere divitias, et putare possessionem earum indifferentem. Alius vero rursus contra ostendebat et ipsas divitias esse BONUM quid. Quid verò opus est me memorare etiam de mundo ? qui quotidie audiebam ab iis *hujusmodi voces, nempe*, ideas, et incorporea, et atomos, et vacua, et talem quandam nominum contrariorum turbam ? Et quod absurdissimum erat horum omnium difficultium fuit hoc, quòd illorum unusquisque, loquens de maximè-contrariis, afferbat sermones vincentes admodum, et persuasorios, ita ut possem contradicere neque huic dicenti eam ipsam rem, de qua erat questio, esse calidam, neque illi asserenti eandem esse frigidam ; et hoc, cum plane scirem, quòd non aliquid unquam posset esse calidum et frigidum eodem tempore. Planè ergo passus eram quiddam simile his-qui dormitant, modò quidem annuens, modò iterum renuens. Hoc quod sum dicturus, est adhuc multo absurdus illis quæ jam dixi. Observans enim, comperi ipsos hosce philosophos studiosè-exercentes maximè-contraria ipsorum sermonibus. Vidi itaque eos,

quî hortabantur spernere divitias mordicus ipsas tenentes, et de scœnore litigantes : et pro mercede docentes, et harum gratiâ omnia sustinentes : et illos qui gloriam aspernabantur, omnia ejus gratiâ studiosè agentes : et prope omnes rursus accusantes voluptatem, privatim verò huic soli deditos.—Frustratus igitur etiam hac spe, magis adhuc angebar, paululùm *tamen* consolans meipsum quòd et stultus essem, et ignarus adhuc veri oberrarem cum multis, et prudentibus, et magnopere propter sapientiam celebratis.

4. Et placuit mihi tandem, causâ horum pervigilanti, *me* Babylonem profectum implorare aliquem ex Magis Zoroastri discipulis et successoribus. Audiveram enim ipsos et portas inferni aperire incantamentis, et cæremoniis quibusdam, et tuè deducere quem vellent, et inde rursus remittere. Putavi ergo esse optimum *factu*, *me* paciscendo impetrantem descensum ab horum quopiam, et ad Tiresiam Bœotium profectum discere ab eo, utpote vate et sapiente, quænam esse optima vita, et quam quis rectè sapiens, eligeret. Et sanè, *super hoc*, exsiliens quantâ poteram celeritate contendi rectè Babylonem. Cum verò eò pervenissem, convenio Chaldæorum quendam, sapientem virum, et arte Magum, canum quidem capillos, et quo-ad venerandum admodum barbam demissum (*i. e. demissam habens barbam*) nomen verò erat ei Mithrobarzanes. Implorans autem, et supplicans, vix impetravi ab eo mihi viæ *ad inferos* dux-esse quâcunque vellet mercede. Vir autem, *me* recepto, primò quidem, cum lunâ *novâ* exorsus, lavit *me per* novem et viginti dies, manè deducens ad Euphratem orientem versus solem, et recitans longam quandam orationem, quam non admodum audiebam. Pronunciabat enim volubile quiddam, et minimè certum (*i. e. distinctum*) sicut mali præcones in certaminibus (*i. e. ludis*) Videbatur tamen invocare Dæmones quosdam. Tum post incantationem, cum ter inspisset in faciem meam, rediit denuo, neminem occurrentium intuens. Et glandes quidem *erant* nobis cibus, potus verò lac, et mulsum, et Choaspis aqua; lectus autem sub dio in herba. Postquam verò satis habuit præparati-per-diætem, ducens *me* circa mediam noctem ad fluvium Tigrem purgavitque me, abstersit, et undique purificavit facie, et squillâ, et aliis pluribus, simul et incantamentum illud submurmurans. Deinde incantans me totum, et circumiens, ne læderer a spectris, reducit *me* domum, ita-ut eram retrogradientem : et habuimus reliquum *noctis* circa navigationem. Ipse ergo induit magicam quandam vestem similem admodum Medicæ. Adferens verò ornavit me hisce, pileo, *nempe*, et exuviis leonis, et lyra insuper; jussitque, si quis rogaret me nomen, non dicere Menippum, sed Herculem, aut Ulyssem, aut Orpheum. PHIL. Quid ita, ô Menippe? Non enim intelligo causam neque habitûs, neque nominum. MEN Hoc sanè manifestum est, et non omnino arcanum. Quoniam enim hi ante nos descenderunt vivi in orcum, putabat, si assimulâsset me illis, facilè custodias. Hæci decepturum, et nullo

prohibente transiturum, utpote magis familiarem, cum deducerer tragicè admodum per vestitum.

5. Jam verò itaque lucescebat dies, et degressi ad flumen occupati fuimus circa exitum e-portu. Parata verò erant ipsi et cymba, et sacrificia, et mulsum, et quot alia *erant-usui ad cæremoniam*. Impositis igitur omnibus paratis, tum et ipsi quidem *conscendimus masti, et uberes lacrymas fundentes*. Et jam quidem aliquatenus vecti fuimus in fluvio. Deinde verò navigavimus in paludem, et lacum in quem Euphrates conditur. Trajecto verò et hoc, devenimus in desertam quandam, et sylvosam, et obscuram regionem. In quam egressi (præibat autem Mithrobarzanes) et foveam effodimus, et oves jugulavimus, et sanguinem libavimus circa foveam. Magus verò, interea facem tenens accensam, et vociferans non jam submissâ voce, sed quam-maximè poterat, inclamabat Dæmonesque simul omnes, et Pœnas, et Furias, et nocturnam Hecaten, et excelsam Proserpinam, admiscens simul barbarica quædam, et ignota, et polysyllaba nomina. Statim itaque omnia illa *loca concussa sunt*, et solum dississum est ex incantamento, et latratus Cerberi procul audiebatur, et res erat supra modum-tristis et aspectu-terribilis. *Timuit verò infra Pluto umbrarum rex*. Jam enim apparebant pleraque, et lacus. Pyriphlegethon, et Plutonis palatia. Descendentes tamen unâ per hiatum invenimus Rhadamantum præ metu propè extinctum. Cerberus verò latrabat quidem, et furebat; me verò ociùs lyram pulsante, statim cantu sopitus est. Post-quam verò venimus ad lacum, parum quidem *abfuit quin ne trajiceremur*; nam navigium erat jam onustum, et eju-latu plenum. Navigabant verò omnes saucii, hic quidem capite contusus, ille verò crure, alius verò alio quopiam *membro; ita ut mihi viderentur e bello quopiam adesse*. Optimus tamen Charon ut vidit leonis exuvias, Herculem esse me ratus recepit, et lubens transvexit, et semitam commonstravit *nobis egressis*.

6. Quoniam verò in tenebris eramus, Mithrobarzanes quidem præibat. Ego verò sequebar adhærens ei a tergo, donec devenimus in maximum pratum asphodelo consitum. Ibi autem stridulæ mortuorum umbræ circumvolitabant nos. Progressi verò paululum pervenimus ad Minois tribunal. Hic autem sortitus est sedens (*i. e. sedem*) super altum quoddam scilium. Pœnæ autem, et Dæmones vindices, et Furie assistebant ei. Ex-alterâ verò parte adducebantur multi quidam ordine catenâ longâ vincti. Dicebantur autem esse mæchi, et lenones, publicani, et adultores, et delatores et talis turba perturbantium omnia in vita. Seorsim verò divitesque et fœneratores accedebant, pallidi, et venricosi, et podagrîci, gravatus quisque eorum collari, et corvo talentorum duorum. Nos igitur adstantes vidimusque transacta, et audivimus defendentes *se*. Novi vero quidam mirique oratores accusabant eos. PHIL. Quinam hi *fuere*, per Jovem? Nec enim gravere et hoc dicere. MEN. Nôstin' alicubi umbras hasce e corporibus factas ad solem. PHIL. Omnino sanè. MEN. Hæ igitur, postquam mortui-fuer-

imus, accusant nos et contra-testantur, et redarguunt ea quæ facta sunt a nobis in vitâ: et videntur quædam earum perquam fide-dignæ, utpote semper versantes nobiscum, et nunquam abcedentes a corporibus nostris. Minos igitur, diligenter examinans, dimisit quemque in impiorum locum, pœnam subiturum pro ausorum merito: et præcipuè perstringebat eos qui inflati-erant propter et divitias, et imperia, ac tantùm non vel adorari expectantes; *idque fecit Minos*, detestans momentaneam eorum jactantiam, et superbiam; quòdque non meminerint et ipsos esse mortales, et mortalia bona sortitos. Illi verò, exuti splendidis illis omnibus (divitias dico, et genera, et imperia) stabant nudi, et vultu demisso vitæ hujus fœlicitatem tanquam somnium quoddam recensentes: quare ego, hæc videns, supra modum gaudebam; ac, si agnoscerem eorum quempiam, accedens tacitè sub-monebam eum, "Qualis erat in vita, et quantum tunc turgeret, cum multi manè adstarent vesibulo expectantes egressum ejus, protrusique interim, et exclusi a famulis. At is, vix tandem illis exoriens purpureus, aut auratus, aut versicolor quispiam, putabat se reddere alloquentes fœlices, et beatos, si, protendens pectus aut dextram, daret iis alterutrum osculandum.—Tum illi hæc audientes discruciabantur.

7. Una verò causa judicata-fuit a Minoe etiam in gratiam. Cyrenæus quippe Aristippus (prosequuntur enim eum honore, et valet plurimùm apud inferos) interveniens liberavit a condemnatione Dionysium Siculum, cum accusatum a Dione de multis et nefariis criminibus, tum testimonio-convictum a Porticu, et pene alligatum Chimeræ; *liberavit, inquam, eum Aristippus*, asserens multis eum cruditis benignum fuisse in suppeditanda pecunia. Discedentes verò unà a tribunali pervenimus ad supplicii locum. Ibi verò licuit, ô amice, et audire et videre multa et miserabilia. Nam audiebatur simul et flagellorum sonus, et assatorum in igne ejulatus, et tormenta, et collaria, et rotæ; et Chimera dilacerabat, et Cerberus dilanians-vorabat; omnesque simul puniebantur, reges, servi, satrapæ, pauperes, divites, mendici; et pœnibat omnes facinorum. Spectantes verò etiam agnovimus eorum quosdam, nempe, quotquot erant e nuper mortuis: illi verò occultabant sese, et avertabantur. Si verò aspicerent nos, erat ill quiddam servile admodum et adulatorium; et hoc, cum-fuissent in vita, quàm putas, sævi et fastuosi?—Dimidium quidem malorum remittebatur pauperibus, et interquiescentes rursus puniebantur.

8. Vidi equidem et fabulosa illa, Ixionem, et Sisyphum, et Tantalum Phrygem miserè se habentem; et terrâ genitum Tityum: ô Hercules, quantum! jacebat enim occupans totius agri spatium. Prætergressi verò et hos, irrampimus in campum Acherusium; ibique invenimus semideosque, et heroïnas, et aliam mortuorum turbam, distributam in gentes et tribus; hos quidem vetustos quosdam, et situ obsitos, et, ut ait Homerus, *EVANIDOS*;

alios verò juveniles, et firmos, ipsosque maximè ex Ægyptiis, vim propter conditura. Erat sanè quiddam non facilè admodum quemque eorum dignoscere; sunt enim omnes prorsus sibi-mutuò similes, nudatis, quippe, ossibus: at eos, vel diu contemplantes, vix tandem agnoscebamus. Jacebant verò, alii super alios, obscuro, et indistincti, et nil jam retinentes eorum quæ apud nos pulchra habentur. Quare, sceletis plurimis in eodem-locò jacentibus, et similibus sibi invicem omnibus, et terrificum cavumque quiddam tuentibus, dentesque nudos ostendentibus, dubitabam apud me, quonam-signo discernere Thersitem a pulchro Nireo, aut mendicum Irum a rege Phæacum, aut Pyrrhiam coquam ab Agamemnone. Nil etenim veterum notarum adhuc ipsis permansit, sed ossa erant similia, obscura, et titulis-carentia, et quæ jam a nemine dignosci poterant.

9. Vita igitur hominum videbatur mihi, ista spectanti, similis esse pompæ cuidam longæ: Fortuna verò choro præesse, et disponere singula, accommodans pompam-agentibus diversos variosque habitus. Fortuna etenim hunc recipiens regaliter instruxit, tiaramque imponens, et satellites tradens, et caput ejus diademate coronans: alii verò induebat servi habitum: hunc verò ornabat, ut pulcher esset; illum autem instruxit deformem et ridiculum: opinor enim oportere spectaculum omnigenum, sive varium, esse. Sæpe verò mutabat habitus quorundam in media pompa, non sinens eos ad finem pompam usque-agere, ut primò instructi fuerant, sed vestes mutans cogebat Cræsum assumere servi et mancipii habitum: Mæandrium verò, eò usque inter servos procedentem, Polycratis tyrannide mutatâ-veste induit, et aliquantisper tantum sinebat eum uti habitu regali. Postquam verò pompæ tempus præterit, tum unusquisque vestitum reddens, et habitum cum ipso corpore exuens, fit qualis erat prius, nil differens a vicino. Quidam verò præ ignorantia, cum fortuna adstans ornatum repetit, ægrè ferunt quidem, et indignantur, quasi propriis quibusdam privati, ac non ea reddentes quibus ad exiguum solummodo tempus utebantur. Opinor verò te sæpe vidisse et tragicos hosce rerum in scena actores, factos modò quidem Creontas, modò verò Priamos aut Agamemnonas, pro necessitatibus dramatum (i. e. prout fabulæ postulant). Et idem actor, etiamsi fortè paulò ante graviter admodum imitatus-fuerit personam Cecropis, aut Erecthei, paulò tamen post, a poeta jussus, servus prodit. Fabulâ verò jam finem habente, unusquisque eorum exuens auratam illam vestem, et deponens larvam, et descendens a cothurnis, obambulat pauper et humilis, non ampliùs nominatus Agamemnon filius-Atrei, neque Creon Mæcæci, sed Polus Suniensis filius Chariclis, vel Satyrus Marathonius Theogitonis.—Tales sunt etiam res mortalium, ut tunc mihi videbantur spectanti.

10. PHIL. Dic mihi, ô Menippe, qui in terris habent sumptuosâ hæc et excelsa sepulchra, et columnas, et imagines, et inscriptiones, nihilne honoratiores sunt apud eos (scil. inferos) quàm un-

bræ privatorum? MEN. Heus tu! nugaris; si enim vidisses Mausolum ipsum, Carem illum dico sepulchro celebrem, probè scio, quòd non desineres ridere; ita humiliter abjectus-fuerat alicubi in occulto loco, in cætero vulgo mortuorum latens. Videtur mihi tantummodo frui monumento, in quantum degravatus-erat tanto onere oppressus. Postquam enim, ô amice, Æacus demensus-fuerit unicuique locum (dat verò non plus pede, ad-maximum) necesse-est decumbere contentum, et ad mensuram contractum. Multò verò, opinor, magis rideres, si vidisses nostros reges et satrapas mendicantes apud ecs, et præ inopia aut salsamenta-vendentes, aut primas literas-docentes, et a quolibet contumeliis-affectos, et in malam percussos, vilissima tanquam mancipia. Ego itaque, Philippum Macedonem conspicatus, non potui meipsum continere. Monstratus verò erat mihi in angulo quodam putres, sive infirmos, calceos mercede sanans (*i. e. sarciens*). Licuit verò videre et alios multos in triviis mendicantes; Xerxes dico, et Darios, et Polycrates.

11. PHIL. Incongrua narras, et propemodum incredibilia, de regibus. Quid verò Socrates agebat, et Diogenes, et si quis est alius-sapientum? MEN. Socrates quidem etiam illic obambulat redarguens omnes; versantur verò cum eo Palamedes, et Ulysses, et Nestor, et si quis est alius loquax mortuus. Crura quidem adhuc inflata-erant ei, et tuebant ex haustu-veneni. Diogenes autem optimus habitat-juxta Sardanapalum Assyrium, et Midam Phrygem, et alios quosdam sumptuosos. Audiens verò ipsos plorantes, et veterem fortunam recensentes, ridetque, et delectatur, et, jacens plerumque supinus, cantat asperâ admodum et immiti voce, suppressens ejulatus eorum; adeò-ut viri, Diogenem non ferentes, discrucientur, et de sede mutandâ dispiciant.

12. PHIL. Hæc quidem satis enarrasti.—Quòdnam verò erat decretum illud, quod initio dixisti ratum-fuisse contra divites. MEN. Bene submonuisti; non enim novi quomodo, cum-proposuissem dicere de hoc, procul aberravi ab ejusdem mentione. Commorante enim me apud illos, magistratus proponebant concionem de rebus publicè conducentibus. Cum-viderem igitur multos concurrentes, commiscens memet mortuis, eram et ipse statim unus ex concionariis. Agitata-sunt igitur et alia multa: postremò verò illud de divitibus. Postquam enim iis multa et atrocía objecta fuissent, violentia, scil. et jactantia, et superbia, et injustitia, tandem quidam ex demagogis assurgens hujusmodi legit decretum.

### DECRETUM.

“ QUANDOQUIDEM Divites in vita perpetrant multa et illicita, rapientes, et vim-inferentes, et omni modo pauperes despicientes: VISUM-EST Senatui Populoque *Inferno*, corpora eorum, cum mortui-fuerint, puniri, quemadmodum et aliorum scelestorum; animas verò remissas sursum in vitam dimitti in

“ asinos, donec transegerint quinque et viginti myriadas annorum  
 “ in tali *statu*, asini renati ex asinis, et onera ferentes, et agitati a  
 “ pauperibus. At, reliquo deinde *tempore*, licere illis mori.”——  
 “ Dixit sententiam *hanc* Calvarius *filius* Aridelli, patriâ Macinen-  
 “ sis, e tribu Exsanguanâ.”——Decreto hoc lecto, magistratus qui-  
 dem suffragiis confirmabant, plebs verò manus protendebat, et  
 fremitu Proserpina, et latravit Cerberus. Sic enim quæ *decreta*  
*ibi* leguntur perfecta fiunt, et rata.

13. Hæc tibi quidem sunt quæ in concione *agitata* fuere. Ego  
 verò aggressus Tiresiam, cujus rei gratiâ veneram, et, narrans ei  
 omnia *mibi* *difficilia*, supplicabam eum, ut diceret mihi, qualem  
 putabat optimam vitam. Ille verò ridens (est autem vetulus quis-  
 piam cæcus, pallidusque, gracilique voce), “ O fili, inquit, novi  
 “ quidem causam perplexitatis tuæ, quòd profecta sit a sapienti-  
 “ bus illis, non eadem inter-se sentiendibus. Sed non fas est re-  
 “ spondere tibi; interdictum enim est a Rhadamantho. Nequa-  
 “ quam, (aiebam) ò patercule, sed dicit, et ne negligas me  
 “ oberrantem in vita, teipso cæciorem.” Ille verò, abducens me,  
 et abstrahens procul *ab aliis*, et leniter inclinans ad aurem, inquit,  
 “ *Vita idiotarum*, sive privatorum, est *optima et prudentissima*.  
 “ Quare, desistens a dementia tractandi sublimia, et speculandi  
 “ fines et principia, respuensque vafros hosce syllogismos, et du-  
 “ cens talia *omnia* nugas, hoc solum venaberis e tota *re*, nempe,  
 “ *Quomodo, rectè dispositis presentibus, percurras vitam ridens ple-*  
 “ *rumque, et de re nullâ sollicitus.*” Sic locutus prorupit iterum in  
 pratam asphodelo-censitum.

14. Ego verò (serum enim jam erat), “ Age, (inquam) ò Mi-  
 “ throbarzane, quid cunctamur, et non abimus rursus in vitam?”  
 Ille verò ad hæc, “ Confide, (inquit) ò Menippe; ostendam enim  
 “ tibi brevem et facilem viam.” Et abducens me in regionem  
 quandam reliquâ obscuriorem, et procul manu ostendens sub-ob-  
 scurum et tenue quoddam lumen, quasi per rimam influens, “ Illud  
 “ (inquit) est Trophonii templum, et illinc descendunt Beotii.  
 “ Hæc igitur ascendito, et statim eris in Græcia.” Ego verò ga-  
 visus *opus* dictis, et Magum amplexus, agrè admodum per fauces  
 sursum repens, nescio quomodo, in Lebadia sum.

---

## DIALOGUS XXXIII.

### CHARON, SIVE SPECULANTES.

MERC. QUID rides, ò Charon? aut, cur, relicto navigiò, hæc  
 ascendisti in hanc *nostram* lucem, nequaquam assuetus rebus mor-  
 talium intervenire? CHAR. Cupiebam, ò Mercuri, videre qualia  
 sunt in vita, et quid faciunt homines in eadem, aut quibus privati

plorent omnes, qui descenderunt ad nos: nemo enim eorum traiecit sine lachrymis. Ego etiam igitur, ut juvenis ille Thessalus, cum petissem a Dite, et ipsum *me* esse navigii desertorem in unum diem, ascendi in lucem. Et mihi videor opportunè incidisse in te: bene enim novi, quòd unà circumiens me peregrinum duces, et ostendes singula, ut qui-nôris omnia. MER. Non otium est mihi, ô portitor: abeo enim Jovi supero administraturus aliquid rerum humanarum. Est verò ille ad iram præceps, et vereor ne, caligini tradens, sinat me morantem esse totum (*i. e. in totum*) vestrum; aut pede corripuens et me, ut nuper Vulcano fecit, deiciat a limine cælesti, ita ut *superis* risum præbeam, et ipse claudicans pœcillatorem-agendo. CHAR. Negliges ergo me in terra frustra errantem; idque cum sis socius navalis, et scdalis, et negotiorum collega? Et sanè, ô Maiæ filii, deceret te meminisse istorum, *nempe*, quòd nunquam jusserim te aut exhaurire *sentinam*, aut remigem esse: sed tu, humeros habens adeò validos, stertis porrectus in foro; aut, si offenderis garrulum quem mortuum, confabularis-cum illo per totum trajectum: ego verò senex, remunerumque trahens, solus remigo. Sed, per patrem tuum, ô charissime Mercuriole, ne me deseras; exponito verò omnia in vita, ut redeam aliquid etiam conspicatus. Nam, si me reliqueris, nîl differam a cæcis. Sicuti enim illi in tenebris lapsantes titubant, sic tibi et ego contra hallucinor ad lucem. At, ô Cyllenie, concede *illud* mihi beneficii in-perpetuum memori-futuro. MER. Erit hæc res causa mihi plagarum. Video itaque jam-nunc mercedem *hujus* circumductionis non futuram nobis prorsus sine-tuberibus. Obsequendum tamen; quid enim quis agat, cum urgeat amicus quispiam? Est quidem igitur, ô portitor, impossibile te omnia sigillatim accuratè videre: *hoc* enim foret multorum annorum mora. Tum (*si tantam fecero moram*) oportebit me præconis-voce-publicari, tanquam a Jove fugitivum: prohibebit verò *hæc res* et ipsum te peragere munia mortis, longo tempore mortuos non traducentem, et Plutonis imperium detrimento-afficiet. Et stomachabitur publicanus Æacus, ne vel obolum lucrificiens. Hoc verò jam dispiciendum est, *scil.* quomodo rerum capita videas.

2. CHAR. Excogitato ipse, ô Mercuri, optimum-factu. Ego autem, peregrinus cum sim, nil eorum novi *quæ geruntur* in terra. MER. In summo quidem, ô Charon, opus-esset nobis excelso quopiam loco, ut omnia exinde videas. Si verò tibi esset possibile in cælum ascendere, non laborarem; accuratè enim omnia despectares e speculâ. Quum verò non fas est te semper versantem-cum umbris in Jovis regiam ascendere, tempus est nobis circumspicere excelsum quempiam montem. CHAR. Nôsti, ô Mercuri, quæ ego solitus-sum vobis dicere, cum navigaremus? Cum enim ventus ingruens obliquo incumberet velo, et fluctus altè tolleretur, tunc vos quidem, præ imperitia, jubetis velum contrahere, aut remittere aliquantulum pedis, aut cum vento simul-decurrere. Ego autem vos otium agere moneo, *me* etenim ipsum scire *factu-potiora*. Si-

militer verò facito *nunc* et tu, gubernator cum sis, quicquid rectum esse putas. Ego verò, ut vectoribus *est* lex, tacitus sedebo, in omnibus tibi jubenti obtemperans. MER. Rectè dicis; ipse enim videro quid *sit* faciendum, et sufficientem invenero speculam. Num igitur idoneus *est* Caucasus, an Parnassus *cum sit* altior, an utroque *editior* Olympus ille? Et quidem, in Olympum suspiciens, recordatus sum cujusdam non inutilis *consilii*: necesse est autem te etiam quodammodo simul-laborare et obsequi. CHAR. Impera; obsequar enim *in omnibus* quotquot *sunt mihi* possibilia.

3. MER. Homerus poeta dicit Aloçi filios, duos et ipsos, puerosque adhuc, olim voluisse evulsam e fundamentis Ossam Olympo superimponere, et Pelion dein' ipsi Ossa, putantes *se* habituros idoneam hanc scalam, et in cælum ascensum. Adolescentuli igitur illi (impii enim erant) pœnas luerunt. Quare verò non et ipsi nos (non enim molimur hæc in perniciem Deorum) ad eundem modum extruimus *aliquid*, involvendo montes alios-super alios, ut ab altiore *specula* accuraviorem habeamus prospectum? CHAR. Et poterimus, ô Mercuri, duo *tantum* cum-simus, Pelium tollentes aut Ossam, superimponere *ealem aliis*? MER. Quare non, ô Charon? An existimas esse nos ignaviores infantulis illis, idque Dii cum-simus? CHAR. Non; sed res mihi videtur habere incredibilem quandam operis magnitudinem. MER. Non-injuriâ *tibi ita videtur*; rudis enim es, ô Charon, et minimè rebus-poeticis versatus. Nobilis verò Homerus statim nobis cælum scansile reddidit ex versibus duobus, eo-modo congestis facilè montibus. Et miror quèd hæc tibi videantur prodigiosa esse, nempe cum-nôris Atlantem, qui, unus cum-sit, fert cælum ipsum sustinens nos omnes. Forsan autem audisti et de fratre meo Hercule, ut olim supponens-seipsum oneri successerit illi ipsi Atlanti, et paulisper levavit *eum* pondere. CHAR. Audivi et hæc. Tu verò, ô Mercuri, et poëta videritis, an sint vera. MER. Verissima, ô Charon; atque enim cujus *rei* gratiâ mentirentur sapientes viri?—Quare, primùm vectibus sublevemus Ossam, ut monet versus, et architectus Homerus: *at super Ossam* posuere *Pelion e lutosum*.—Videsne, quàm facile simul et poeticè effecerimus? Agè igitur, conscensâ *hac mole* videam, an vel hæc sufficiant, an superstruere adhuc oportebit.—Papæ! sumus adhuc infra in cæli radicibus: nam ab oriente vix apparent Ionia et Lydia; ab occidente verò non amplius Italiâ et Sicilia; porrò a septentrione ea *loca* solummodo *que sunt* juxta has *proximas-partes* Istri; indeque (*scil. a meridie*) Creta *quantaxat* non conspicuè admodum. Transmovenda *est* nobis, ut videtur, et Oeta, ô portitor; deinde Parnassus super omnes. CHAR. Ita faciamus; vide solam ne reddamus opus *hoc* gracilius, sursum producentes ultra fidem; et dein', deturbari cum ipso, acerbam experietur Homeri architecturam, capitibus *quippe* contusis. MER. Bene-sis animo; omnia enim tutè *se* habebunt: transpone Oetam, adve haur ex Parnassus. Eui iterum conscendam Bene habet; video omnia. Ascendito jam et tu. CHAR. Porriga manum, ô

Mercuri; nam ascendere facis me non parvam hanc fabricam. MER. O Charon, si quidem vis omnia videre, utrumque non licet, *nenpe*, et tutum esse, et spectandi studiosum. Sed prehende dextram meam; et cave ne pedem-ponas in lubrico. Euge! ascendisti et tu. Et, quoniam biceps est Parnassus, sedeamus occupantes alterum uterque verticem. Tu verò mihi jam in orbem (*i. e. undique*) circumspiciens speculari omnia.

4. CHAR. Video terram plurimam, et lacum quendam magnum circumfluentem, et montes, et fluvios Cocyto et Pyriphlegethonte majores; et homines omnino parvos, et quædam ipsorum latibula. MER. Urbes sunt illæ, quas tu latibula esse arbitraris. CHAR. O Mercuri, nōstin' quàm nil effectum sit nobis? Sed frustra transmovimus Parnassum *cum ipsa* Castalia, Oetamque, et alios montes. MER. Quamobrem? CHAR. Video ego nihil perspicuè e sublimi. Volebam autem videre non solùm urbes montesque ipsos, ut in tabulis *geographicis*, sed ipsos *etiam* homines, et quæ faciunt, et quæ dicunt; sicut cum primùm occurrens vidisti me ridentem, et interrogabas me, quid riderem? Auditâ enim *ridiculâ* quâdam *re*, delectabar supramodum. MER. Quid verò erat hoc? CHAR. Ad cœnam, opinor, *quispiam* vocatus ab amico quodam, "*Maximè, inquit, veniam in crastinum diem;*" et, inter *hec* verba, tegula tecto delapsa, nescio *an* aliquo movente, interemit eum. Ridebam igitur, *homine* promissum non præstante. Censeo verò et nunc descendendum, ut meliùs videam et audiam. MER. Quietus esto; medebor enim ego tibi et huic *rei*, et brevi *te* reddam perspicacissimum, sumpto ad hoc etiam ab Homero incantamento quodam. Et, postquam versus recitavero, memento non amplius hallucinari, sed apertè tueri omnia. CHAR. Dic modò. MER. *Abstuli verò caliginem oculis, quæ priùs inerat, ut bene dignoscas sive Deum sive hominem.* CHAR. Quid est? MER. Jamne vides? CHAR. Mirificè! Cæcus erat Lynceus ille, quâ *collatus* ad me: quare tu, quod superest, prædoceto me, et respondeo interroganti. Sed *vin' tu, ut* ego etiam interrogem te juxta Homerum, ut intelligas neque ipsum me esse negligentem *carminum* Homeri? MER. Et unde possis tu scire aliquid illius, cum sis nauta semper, et remex? CHAR. Vidèn'? Opprobrium est hoc in artem *meam*: ego verò, cum *illum jam* mortuum trajicerem, multa decantantem audiens, etiamnum nonnulla memini. Et sanè tempestas non parva tunc nos deprehendit. Cum enim cœpit canere navigantibus carmen quoddam non admodum faustum (*in quo descriptum erat*), "*Quomodo Neptunus coegit nubes, et excitavit procellas omnes, et turbavit pontum, injiciens tridentem, tanquam tory-*" nam quandam, et commiscens mare multis aliis *modis;*" cum, *inquam cœpit hec canere, tum e versibus (i. e. vi versuum ejus)* tempestas et caligo subito incumbens prepe-modum subvertit nobis navem. Quo tempore, et ille (*scil. Hæmerus*) nauseabundus evomuit plurima carmina *in ipsam* Scyllam et Charybdem, et Cyclopem (*vel potiùs unâ cum ipsa Scylla, &c.*). MER. Non

difficile ergo fuit retinere pauca tanto ex vomitu. CHAR. Dic itaque mihi, *Quisnam est ille crassissimus vir, strenuusque, ampliusque, supereminens homines capite et humeris latis?* MER. Est hic Milo ille e Crotone, athleta. Græci verò plaudunt ei, quòd taurum sublatum fert per medium stadium. CHAR. Et quanto, ô Mercuri, justius laudarent me, qui paulo post corripuens ipsum illum tibi Milonem in naviculam imponam, quum venerit ad nos luctâ superatus a morte adversariorum invictissimo, neque intelligens quomodo ipsum supplantet. Et tum sanè plorabit nobis, recordatus coronarum harum, plausûsque. Nunc verò, in admiratione habitus propter gestationem tauri, inflatus est. Quid igitur arbitrabitur? Anne eum expectare *se etiam moriturum aliquando?* MER. Unde ille recordetur mortis in tanto ætatis vigore? CHAR. Mitte hunc, paulo post præbiturum nobis risum, cum navigârit, non diutiùs valens tollere *vel culicem*, ne dum taurum.

5. Dic verò tu mihi istud, *Quisnam est ille alius augustus vir?* Non Græcus, ut videtur, ex habitu. MER. Cyrus, ô Charon, *filius Cambysis*, qui fecit imperium Medorum olim possidentium nunc esse Persarum. Et hic nuper debellavit Assyrios, et expugnavit Babylonem; et nunc videtur expeditionem parare in Lydiam, ut, capto Cræso, imperet universis. CHAR. Ubinam verò est et Cræsus ille? MER. Illuc aspice in magnam *illam arcem septam* triplice muro. Sardes sunt illæ. Et vidèn' jam Cræsum ipsum sedentem in solio aureo, cum Solone Atheniensi disserentem? Visne audiamus eos, quicquid etiam dicunt? CHAR. Maximè sanè.—CROES. "O hospes Atheniensis, (vidisti enim divitias meas, et thesauros, et quantum est nobis auri non-impressi, et cæteram magnificentiam) dic mihi quemnam omnium hominum putas esse felicissimum?" CHAR. Quid tandem dicet Solon? MER. Bono sis animo: indignum nil, ô Charon. SOL. "O Cræse, pauci quidem felices sunt. Ego, verò puto Cleobin et Bitona, sacerdotis filios, fuisse felicissimos omnium quos novi." CHAR. *Filios, nempe, illius ex Argis* dicit hic; illos nuper simul mortuos, postquam subeuntes matrem traxerunt in rheda usque ad templum. CROES. "Esto: habeant illi primum *locum* felicitatis. Quis verò fuerit secundus? SOL. Tellus ille Atheniensis; qui et bene vixit, et mortuus est pro patria. CROES. Ego verò, impudens, nonne tibi videor esse felix? SOL. Nondum novi, ô Cræse, nisi perveris ad finem vitæ; mors enim, et feliciter vixisse, usque ad finem, est certum indicium talium rerum." CHAR. Optimè, ô Solon! quòd non oblitus sis nostri, sed dignaris cymbam ipsam examen esse talium.

6. Sed quosnam illos emittit Cræsus, aut quid gestant in humeris? MER. Dicat lateres aureos Pythio, mercedem oraculorum, per quæ etiam peribit paulò post. *Est autem vir egregiè vatibus deditus.* CHAR. Splendidum istud, nimirum, quod refulget subpallidum, cum rubore, est aurum; nunc enim primùm vidi, continuò *de eo* audiens. MER. Istud, ô Charon, est celebre illud nomen, et

eius-gratiâ *tantopere*-pugnatur. CHAR. Atqui non video, quid boni insit ei, nisi hoc solum, quod gravantur qui idem ferunt. MER. Non etenim nôsti, quot bella *sint* propter hoc, et insidiæ, et latrocinia, et perjuria, et cædes, et vincula, et longinqua navigatio, et mercaturæ, et servitutes. CHAR. Propter hoc, ô Mercuri, quod non multum differt-ab ære! Novi enim æs, cum-exigam, ut nôsti, obolum a singulis vectoribus. MER. Ita sanè. At abundat æs; quare non admodum expetitur ab iis: metallici verò effodiunt hujus paululum *tantummodo* e magna profunditate. At tamen et hoc e terra *provenit*, sicut plumbum, et alia. CHAR. Narras obstinatam quandam hominum stultitiam, qui tanto amore amant rem pallidam gravemque. MER. At, ô Charon, Solon ille non videtur amare eam, ut vides; deridet enim Cræsum, et barbari *istius* jactantiam. Et, ut mihi videtur, vult ipsum interrogare aliquid. Auscultemus igitur.

7. SOL. “ Dic mihi, ô Cræse, num putas Pythium quid indigere lateribus hisce? CROES. Ita, per Jovem: nullum enim est ei Delphis tale donarium. SOL. Arbitraris igitur te Deum beatum reddere, si inter alia possideat et lateres aureos. CROES. “ Quidni? SOL. Narras mihi, ô Cræse, multam in cælo paupertatem, si oportuerit eos, *nempe, Deos*, mittere-qui-advellant aurum ex Lydia, si *quando* desiderent. CROES. Ubinam enim nascitur tantum auri, quantum apud nos? SOL. Dic mihi, num ferrum in Lydia nascitur? CROES. Non prorsus aliquid. SOL. “ Estis igitur indigi potioris *metalli*. CROES. Quomodo est ferrum melius auro? SOL. Discas, si, nil ægrè-ferens, respondeas. CROES. Interroga, ô Solon. SOL. Utrum meliores *sunt* qui servant aliquos, an qui ab iisdem servantur. CROES. Qui servant proculdubio. SOL. Num igitur, si Cyrus, ut quidam ferunt, adoriatur Lydos, facies tu exercitui gladios aureos, an *fuerit* ferrum tunc necessarium? CROES. Ferrum haud-dubiè. SOL. “ Et, nisi hoc comparaveris, aurum iverit ad Persas captivum. CROES. Bona verba, ô homo! SOL. Ne sanè sic fiant hæc, *precor*. Vidêris ergo confiteri ferrum *esse* præstantius. CROES. “ Jubesne ergo me consecrare Deo lateres ferreos; aurum verò retro rursus revocare? SOL. Neque indigebit ille ferro: sed, sive æs dicaveris, sive aurum, consecraveris quidem *id* possessionem aliquando, et prædam aliis, *scil.* Phœcensibus, aut Bœotiis, aut Delphis ipsis, aut latroni cuiquam tyranno: Deo verò parva est cura aurificum vestrorum. CROES. Oppugnas tu semper divitias meas, et invides.” MER. Non fert, ô Charon, Lydus iste libertatem *Solonis*, et verborum veritatem; sed pauper homo non trepidans, et liberè dicens quod-videtur, apparet ei res *prorsus* nova. Reminiscetur verò Solonis paulò post, quum oportebit ipsum captum sursum-agi a Cyro in rogum: nuper enim audivi Clotho perlegentem quæ cuique destinata-*sunt*. In quibus scripta fuere et hæc, “ Cræsum quidem a Cyro capiendum, Cyrum verò ipsum moriturum e Massagetide illa.” Videsne Scythicam

*illam, in equo albo equitantem?* CHAR. *Video, per Jovem.* MER. Tomyris est illa; et hæc, abscisso Cyri capite, injiciet *idem* in utrem sanguine plenum. Videsne verò et filium ejus, *scil. Cyri*, juvenem? Cambyses est ille. Regnabit hic post patrem, atque-inceptis-frustratus mille *modis* et in Libya, et Æthiopia, tandem insaniâ correptus, quòd-occiderit Apim, morietur. CHAR. *O res multo risu dignas!* At quis nunc eos *vel* aspicere sustineat, alios adeò despicientes? Aut quis crederet quòd, paulò post, hic quidem captivus erit; ille verò caput habebit in utre sanguinis.

8. Quis verò, ò Mercuri, est ille pallâ purpureâ substrictus, ille diademate *indutus*, cui coquus, pisce dissecto, tradit anulum, *In insula circumflua; gloriatur verò esse rex quipiam?* MER. Bellè parodiam-struis, ò Charon: sed Polycratem vides, Samiorum tyrannum, qui putat *se* esse fœlicem. Sed et hic ipse, proditus Orœtæ satrapæ a Mæandrio famulo *illo* assistente, palo-infigetur miser, excidens fœlicitate in temporis puncto. Audivi enim et hæc a Clotho. CHAR. Euge, ò Clotho! Fortiter, ò optima, absconde et ipsos et capita, et palis-infigito *eos*, ut cognoscant *tandem se* esse homines. In tantum verò tollantur, ut-pote ex altiori-*statu* graviùs casuri. Ego verò tunc ridebo, cum agnovero quem-que eorum nudum in navigio *meo*, ferentes neque vestem purpuream, neque tiaram, neque solium aureum.

9. Et horum quidem *res ita se* habebunt.—Vidên' autem, ò Charon, multitudinem illam; alios eorum navigantes, alios belligerentes, alios litigantes, alios terram-colentes, alios fœnerantes, alios mendicantes? CHAR. Video variam quandam turbam, et vitam tumultu plenam, et urbes eorum apam examinibus similes, in quibus quisque quidem proprium quandam habet aculeum, et vicinum pungit. Pauci verò quidam, veluti crabrones, agunt rapiuntque inferiorem *quemque*. At turba illa circumvolitans eos ex occulto, quinam sunt? MER. Spes, ò Charon, et timores, et amentix, et velebrates, et avaritix, et iræ, et odia, et similia. *Ex his* verò inscitia infra quidem commixta-est iis; et, per Jovem, odium etiam simul degit *cum* illis, et ira, et zelotypia, et imperitia, et perplexitas, et avaritia. Timer verò, et spes supra *eos* volitantes, ille quidem incidens territat aliquando, et trepidare facit; hæc verò, *venise*, spes, suspensæ supra caput, quando quis maximè putat *se* eas prehensurum, avolantes abeunt, linquentes illos inhiantes, *idem pascos* quod vides Tantalum etiam apud-inferos ex aqua patientem. Si verò oculos intenderis, aspicias Parcas etiam in alto fusum cui-que adnentes, unde contigit omnes suspendi e ñlis tenuibus. Videsne quasi quædam araneorum fila descendencia in unumquem-que a fuis? CHAR. Video tenue prorsus filum innexum ut-plurimum unicuique, hoc quidem illi, illud verò alii. MER. Ita, ò portitor: nam destinatum est illi interimi ex hoc *filo*, huic vero ex alio; et hunc quidem heredem-fieri illius, cujus filum est brevius; illum verò hujus rursus; implexus enim ille tale quiddam denotat. Viden' igitur omnes suspensos a tenui *filo*? Et hic quidem, sub-